
Ostružno
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Jičín GPS souřadnice: 50.443298N, 15.289627E

Nadmořská výška: 286 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 435 ha

Počet obyvatel: 103 PSČ: 506 01

Adresa URL: www.ostruzno.cz

Památky a zajímavosti Ostružno
Ve středu obce stojí pozdně barokní kostel Povýšení svatého kříže naposled restaurován roku 1993,
budova školy sloužící dnes jako mateřská škola a skulptura Immaculata z roku 1877. Za zmínku stojí také
druhá skulptura Ukřižovaný z roku 1874 stojící na okraji obce.
Nedaleko obce jsou dvě kaple, jedna s kruhovým půdorysem stojí na kopci Svatá Anna a druhá, kaple
Nejsvětější trojice s trojúhelníkovým půdorysem stojí nedaleko rekreačního střediska Sklář.
Další stavby, které jsou součástí barokní komponované krajiny s názvem Mariánská zahrada v blízkosti
Ostružna, jsou kaple Loreta a se šestibokým půdorysem Andělíček.
• Barokní kostel Povýšení svatého KřížePozdně barokní kostel je jedinný mimoměstský kostel na
Jičínsku, který má dvě věže. Stavba kostela začala roku 1772 a dokončena byla roku 1780. Stavělo se
podle plánů stavitele Františka Hegera. Kostel byl vysvěcen 17. 7. 1797Stavba je trojúhleného půdorysu s
klenutým stropem, který je zdoben freskami od J. Redelmayera, které znázorňují legendu o Svatém kříži.
Ačkoliv jde o stavbu pozdně barokní vnitřek kostela je navržen M. Jílkem ve stylu rokoka.Před branou do
kostela stojí dvě sochy z období baroka. Socha sv. Mikuláše a socha sv. Anthelma, které sem byly převezeny
z bývalého Valdického Kartuziánského kláštera. Obě sochy pocházejí z poloviny 18. století, přesněji
tedy socha Sv. Mikuláše z roku 1749 a socha Sv. Anthelma z roku 1754. K ukončení 1.světové války byly
před kostelem vysázeny tři lípy: Masarykova, Svobody a Legionářů.Do obvodové zdi kostela je zasazena
pamětní deska C. K. nadpr. svobodného pána von Mumme ze 73. pěšího pluku bojující v bitvě u Jičína
29. 6. 1866. Jelikož důstojník padl jako poslední ze svého rodu ve věku 28 let, je erb na desce hlavou
dolů.Kostel prošel kompletní rekonstrukcí v roce 1904. Druhá rekonstrukce, která se týkala především
obvodového pláště, byla dokončena v roce 1993.
• Kaple Nejsvětější Trojice na jih od vesnice
• Kaple svaté Anny na kopci západně od vsi

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10248/ostruzno/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 09:36:06


